21. *Delictum, causa, & persona in incre-
 dulitatem animum impellunt, & sunt que-
 dam, quæ licet vera sint non tamen iudici
 credenda, (K) nisi certis Indicijs demons-
 trentur.*

22. *Quæ igitur demonstratio, aut indi-
 ciorum cognitio? Nisi vanus rumor, omnis
 veritatis experientia pro libito crimē instrui-
 tur; verum plera capitula [i] ex causa, ex
 persona, ex loco, ex tempore considerada sunt;
 quorum modi, quia medullitus non indigan-
 tur, in erroris labyrinthum nonnulli intri-
 cando impinguntur; cum ante iudicant,
 quam intelligent, ante inculpant, quam ite-
 rando lecta perquirant. Interim temeritas
 (m) est iudicare quod nescias.*

S E C T I O. III.

*Sine delicti corpore, & absque
 iuridica probationis discus-
 sione proceditur.*

[a]
*Ad tradita per Jul. Clar. lib. 5. §.
 fin q. 4 n. 4 l. i. §. illud ff. ad Sila-
 nian. Ant. Gom. variar. 3. tom. c 9.
 n. 1. vbi plenissime & ibid. Ayll. n.
 2. & cap. n. 39 præcipuum est, vt
 ante omnia constet de corpore deli-
 citi. Bobad. lib. 3. c. 15. ex n. 95. vbi
 plures congerit**

1. **D**ELECTI corpus in actis patens, om-
 nia vocitant iura, (a) non ex fo-
 la testium depositione probatur, permane-
 tis vestigijs est causæ, aut processus forma-
 tio, nec probationis difficultas, seu privilegia-
 tæ, vt minori, aut singulari numero com-
 probetur.

2. Uideatur itaque delictum, discutia-
 tur culpa, vbi contra Episcopum maior,
 aut minor causa? Vbi processus? Ubi tes-
 tium

9.
tiam iudicialis depositio? (b) Vbi iuris-
dictionis usurpatio? Nihil horum intenpit
& solum ex informativa sumaria pro iudi-
cantis voto corpus delicti censemur.

3. Sed ut ipsi testes relatiue ad causam
deponentes mereantur fidem; ipsam in ac-
tis praesentem adesse debet, ultra eam in ni-
hilo credendi, (c) referens enim sine rela-
tio ad veritatis probationem ius non admit-
tit. (d)

4. Sic agnoscit profecto debuit in limi-
ne iudicij, Concilij, & Canonum transgres-
sio, sic corpus delicti, cause presentia com-
probari, & in eius contextu inquiri, si aderat
processandi affectus, si irrogandi crimen,
si usurpandi iurisdictionem, si remit-
tendi ad poenam, que omnia lex prohibet,
aliter enim probari factum insigne non vi-
detur, nisi omnes omnimodo eius circumstan-
tiae, (e) & qualitates probatæ sint.

5. Indebite processus contra Episcopum
nominatur (& quidem ignoranter deponitur)
quod Minister Provincialis fecit; ipse accusa-
tore sui, ut iustus in principio sermonis (f)
non distinetur voluisse instrumento Notarii
Publici compicare, Praefulem in Regali
Conventu Ordinis Seraphicæ, Diuo Petro,
Cordubæ Sacro, in priuato congressu dixisse
persecutorum fore Ministrum, usq; ad Mi-
nisterij depositionem.

6. Hoc sic, quia præter ipsius voluntate
translatiōni aliquorum Fratum incum-
bebat, cuiusdam Abbatissæ, Monialiumque
correctionem procurabat, iam ex reforma-
tione à Prelato Superiori, Commissario Ge-
nerali Cismontana Familia incepit; iam
vero ex assensu congregationis intermedie
in Provincia eadem mente habita.

7. Quis omnibus idem Episcopus ante
varius Epistolis, & consultationibus tam
Romanæ Curiae, quam Nunciaturæ Hispa-
næ missis, cum ipsius Ministri, & Prælatorū
Regulariū preiudiciale nota cōtradicebat.

8. Intendit (ut propriæ famæ, bonoq;
Religionis consuleret) (g) indignationem
Praefulis, verbis ostensam comprobare, quod
voluntarii affirmatione aliquorum fratrum
qui audierant, coram Notario Ecclesiastico

(b) Voluntaria declaratio coram No-
tario, non est iudicialis depositio, nec
actus iurisdictionis Notarij testimoni-
tio, ad tradita per D. Cels. obseru-
to, n. 158, de quo infra n. 11.

(c) Rota Apud Ludou. deciss.
351 n. 6, & deciss. 382 n. 3, & de-
ciss. 409 n. 3, & deciss. 510 n. 3.
& deciss. 573 n. 2 Neguer alleg.
20 n. 114.

[d] Ad Text. in autib. si quis in ali-
quo documento, C. de edend. & ibi
Bald. Barbos. & alii.

[e] L. Prator ait 4. § docere, vbi Go-
tofed. lit. V. ff. de vi bonor. raptor.
Iul. Clar. § fin q. 4. n. 5. Farin. t. 5.
125. n. 8. & cons. 157. n. 7. D. Va-
lenz. cons. 52. p. 2. et cons. 191
Malcard. de probat. conclus. 1256.
per totam.

(f) Proverbior. cap. 18.

(g) Ex Diu. Paul. ad Timotheum. 1. cap.
4. attende tibi, & Doctrina.

[b] Sufficit probabilitate dubitare de effensione, ut defensione riti valeat. ut l. si quis fumo 49. § quod dicitur, ff. sed leg. Aquil. iuslo enim meru duetus, ne ad seignis persentret, vicinas edes intercedit, sive peruenit ignis, sive ante extinxitus est, l. habilitates 27. § iterum ff. locati. D. Salged. de suppl ad SS. I. p. cap. 16. ex n. 3.

[i]

Acta judicialia sunt propriæ illa, que sunt coram Judece, & Notario, Auend. de execq. mand. 1. p. cap. 10. n. 7. l. 1. 12. tit. 18. p. 3. ibi. Otra escritura de aquellas, que llaman Actos, que fussen fechos sobre algun pleyto, delante del judgadour D. Greg ibidem glos. in l. acta 45. ff. de re iudic. lit. A. Parlador. diferen. 136. n. 1. Marant. de ordin. Jud. z. p. & 3. vbi plenissime pluram congerit.

(i)

Exercitium Notarij & actio conficiendi instrumenta, non est iurisdictio, sed officium, aut ministerium, ex Tule. lit. N. concil. 72. n. 23. Barbos. in l. 1. art. 1. n. 175. ff. de iudie notat. D. Cresp. obseru. 15. n. 15. 6.

(k)

Non ex iurisdictione, sed ex officio, que differunt. D. Cresp. vbi proxim. n. 158.

[l]

Ad decif. in cas. quoniā contra de probat vbi Barbol. D. Valenz. cons. 43 ex n. 105. differentiam ponit Auend. de execq. mand. d. c. 10. ex n. 4.

[m]

Ad tradit. per D. Salgado. de Reg. Potest. 1. p. c. 1. pralud. 3. per totum.

[n]

Argum. l. igitur 12. §. & generaliter. ff. de liber. caā. quoties quis iustis rationibus dicitur, vel non iustis, sive caliditate tamē putavit se liberum, & in libertate moratur, & sepe foris commodo fruatur.

[o] Cap. si quis 20. 2. q. 7.

[p] L. non omnis 19. ff. de reb. cred. Azeb. in l. 4. t. 20. lib. 8. Rētop. Plaz. de delicto lib. 1. c. 10. n. 6

(q) Argum. l. quod Reipublica 32. ff. de iniurijs.

[r] Ut inquit cap. si Episcopus quis forte iracundus 4. 11. q. 3.

in forma instrumenti testimonialis redactū accepit.

9. In eam causam, & finem, ut huiusmodi testimonio, in exceptionem obiectorum criticiū, (h) aut culparum vteretur, & in Superiori placito, illius inuisitæ voluntatis præscientia, inferenda vulnera deiiceret, aut temperaret.

10. Hæc defensiva & tuitionis protectio esse potest processare Episcopum? Hoc criterium inferre dignitat? Hoc usurpare iurisdictionem? Ubi Iudex procédens? Ubi acta judicialia? (i) Ubi contentiosa cognitio? Ubi iurisdictionis umbra? nihil horum, nec à nimia scrupulositate colligetur.

11. Quod Carthularius Minister, aut Notarius (j) inter partes scribit, ex publica Persona fidem recipit; (k) sed non est actum iudiciale, nec eius nomine continetur (l) verum nec testimoniale scriptum crimen, aut culpam Præsuli dijudicandam objicit.

12. Ergo si nec delictum continet; nec judicialiter in umbra iurisdictionis conficitur, (m) nec etiam Canonicis decretis aduersatur.

13. Qui ad propriæ defensionis finem verba Episcopi probare intendit, non processum facit, [n] non punitionem querit, nō crimen opponit, non causam instituit; sed ipsius indemnitat consulit, ad quam, & facta causa, & finis dirigitur.

14. Et cum nihil conuitij, [o] aut criminationis obiecere sit pro sola conuentione à communione Ecclesiæ, non licet submoueri; non enim operantur actus (p) ultra agentium intentionem, nec egrediuntur causam, & finem à quibus regulantur.

15. Episcopaliū verborum, aut ministrum probatio, non est causa, aut processus contra Episcopum; alioquin exemptus proprio Iudici ab Episcopo ad punitionem remissus, in sui tutelam excipere, & probare non poterit (q) de odio, passione, aut irata (r) Episcopi voluntate [qua] humanæ naturæ.

16. non sunt aliena; & ad defensionem in causa multiplicitate profiqua jalloquint. & propria iuris & inferendi vulneris reme diu, contra ius naturale lex tolleret. Absit!